1

Верхореченский сельский совет

Бахчисарайский район

Республика Крым

45 СЕССИЯ 2 СОЗЫВА

очередная

РЕШЕНИЕ

25.07.2024 года          №186

«О внесении изменений в Решение Верхореченского сельского совета

Бахчисарайского района Республики Крым от 27.10.2021г. №94 «Об

утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в

Верхореченском сельском поселении Бахчисарайского района Республики

Крым»

В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

Уставом Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики

Крым, Верхореченский сельский совет,

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в

Верхореченском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым,

утвержденное Решением Верхореченского сельского совета Бахчисарайского района

Республики Крым от 27.10.2021 г. №94 (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. абзац первый пункта 1.2. изложить в новой редакции:

«1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее

– контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным

законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении

энергетической эффективности, законодательством о газоснабжении в Российской

Федерации в отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательных

требований), а именно:»;

2

1.2. пункт 2.11. Положения изложить в новой редакции:

«2.11. Профилактический визит.

2.11.1. Профилактический визит проводится инспектором в форме

профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого

лица либо путем использования видео-конференц-связи.

Продолжительность профилактического визита составляет не более двух

часов в течение рабочего дня.

2.11.2. Инспектор проводит обязательный профилактический визит в

отношении:

1) контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в

сфере благоустройства, не позднее чем в течение одного года с момента начала

такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности);

2) объектов контроля, отнесенных к категориям значительного риска, в срок

не позднее одного года со дня принятия решения об отнесении объекта контроля к

указанной категории.

2.11.3. Профилактические визиты проводятся по согласованию с

контролируемыми лицами.

2.11.4. Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление о

проведении профилактического визита не позднее чем за пять рабочих дней до даты

его проведения.

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического

визита (включая обязательный профилактический визит), уведомив об этом

Контрольный орган не позднее, чем за три рабочих дня до даты его проведения.

2.11.5. По итогам профилактического визита инспектор составляет акт о

проведении профилактического визита, форма которого утверждается Контрольным

органом.

2.11.6. Контрольный орган осуществляет учет проведенных

профилактических визитов.

2.11.7. Контролируемое лицо вправе обратиться в Контрольный орган с

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита.

2.11.8. Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в

течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает

решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с

учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов Контрольного органа,

категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

2.11.9. Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из

следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о

проведении профилактического визита;

3

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица

Контрольным органом было принято решение об отказе в проведении

профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица

проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность

проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных

лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.

2.11.10. В случае принятия решения о проведении профилактического визита

по заявлению контролируемого лица Контрольный орган в течение двадцати

рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого

согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в

программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям.»;

1.3. приложение №1 к Положению изложить в редакции приложения к

настоящему решению.

2. Опубликовать и разместить настоящее решение на официальном Портале

Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайского муниципального

района bahch.rk.gov.ru в разделе «Органы местного самоуправления»

Муниципальные образования района, подраздел Верхореченское сельское

поселение на официальном сайте муниципального образования Верхореченское

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым http://admin-

verhorech.ru, на информационном стенде в административном здании

администрации Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым (ул. Советская,10 с. Верхоречье, Бахчисарайский район,

Республика Крым, 298460).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Верхореченского сельского совета-

Глава администрации

Верхореченского сельского поселения     К.Н. Османова

4

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Верхореченского

сельского совета

от 25.07.2024 года №186

Приложение № 1

к Положению о муниципальном

жилищном контроле в

Верхореченском сельском поселении

Бахчисарайского района Республики

Крым

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для

определения необходимости проведения внеплановых

проверок при осуществлении администрацией Верхореченского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым

муниципального жилищного контроля в Верхореченского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым

1. Трехкратный и более рост количества обращений за квартал в сравнении с

предшествующим аналогичным периодом, поступивших в адрес органа

муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом,

позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций,

являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан,

являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от

органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Крым, из средств массовой информации, информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, государственных информационных систем о

фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,

установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации,

подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и

периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165

Жилищного кодекса Российской Федерации.